
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  26 maggio 2021

Prot. N. 27 
Il giorno mercoledì 26 maggio 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente   dimesso

La seduta del CdA risulta valida in quanto presente la maggioranza dei componenti (art.8, c.5
Regolamento Istituzione Bertoliana).

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Iniziative  per  le  Celebrazioni  del  settimo  Centenario  della  morte  di  Dante
Alighieri a Vicenza.

Premesso che:

• l'anno 2021, per le celebrazioni nazionali del Settecentenario dantesco, vedrà il fiorire di
numerose  iniziative  culturali  e  storiche:  mostre,  convegni,  pubblicazioni  scientifiche  e
divulgative, letture pubbliche, spettacoli teatrali musicali ecc. Le manifestazioni non saranno
programmate solo nel nostro Paese ma in tutto il mondo perchè Dante Alighieri non è solo
"un poeta italiano" ma "il poeta universale". Egli è riuscito a compendiare in un grande libro
l'intera cultura, l'essenza stessa di un'epoca a torto definita "oscura" e lo ha trasmesso ai



posteri, sino alle nostre generazioni. Una cultura dell'uomo, innanzitutto, dei suoi valori, dei
suoi  sentimenti  e,  putroppo,  dei  suoi  errori  e  orrori  che ha commesso e che continua a
commettere;

• anche la nostra Città intende omaggiare questo straordinario poeta e, pertanto, l'Assessorato
alla Cultura del Comune di Vicenza ha promosso un Comitato cittadino per le Celebrazioni
di Dante Alighieri a Vicenza (si veda nota del 16.02.2021, ns. prot. n.437/2021);

• la Biblioteca Bertoliana ha aderito a tale progetto promosso dall'Assessorato alla Cultura
con delibera n.15/2021;

• la Biblioteca Bertoliana intende promuovere tali  iniziative,  legate alla valorizzazione del
proprio patrimonio e alla promozione della lettura con:

1) vetrina espositiva nella sede di Palazzo San Giacomo, con esposizione del manoscritto della
Divina Commedia del 1395 e altre edizioni significative del patrimonio dell'Istituzione;

2) n. 6 letture laboratoriali per bambini del secondo ciclo delle primarie e ragazzi delle scuole
secondarie,  da  organizzarsi  nelle  sedi  succursali  della  Bertoliana  a  settembre/ottobre,  in
concomitanza con l'iniziativa regionale IL VENETO LEGGE, che propone "Dante" come uno dei
temi da sviluppare per la maratona di lettura. Le attività intendono avvicinare il giovane pubblico
della biblioteca - attraverso laboratori,  narrazioni, attività teatrali o ludiche - alla conoscenza di
Dante e della Divina Commedia. Per tali attività dovrà essere prevista una ricognizione di mercato
tra le associazioni e le cooperative culturali del territorio;

3)  collaborazione con l'Associazione Guide turistiche di Vicenza  che, in occasione delle visite
guidate da loro organizzate su "Vicenza ai tempi di Dante", accompagnerà i visitatori nella sede di
Palazzo San Giacomo (a piccoli gruppi, durante gli orari di apertura alla sede) alla scoperta del
manoscritto del 1395; l'Associazione garantirà la disponibilità a organizzare, entro il 2021, n. 4
visite guidate gratuite per gli utenti della biblioteca (n. 2 da destinarsi a un pubblico adulto, n. 2
per bambini) su "Vicenza ai tempi di Dante";

4)  organizzazione  di  un  webinar  con  la  dantista  Teodolinda  Barolini,  professoressa  di
Italianistica alla Columbia University, e il giornalista del Corriere della Sera Paolo Di Stefano sul
tema "Dante e gli altri", da organizzarsi a settembre 2021;

Valutato che, per le iniziative sopra illustrate, si prevedono i seguenti costi:

1) n. 6 letture laboratoriali  per bambini da organizzarsi nelle sedi succursali della Bertoliana: circa
€ 3.0000,00;

2) visite guidate per gli utenti della biblioteca (n. 2 da destinarsi a un pubblico adulto, n. 2 per
bambini) su "Vicenza ai tempi di Dante", organizzate da  Associazione Guide turistiche di Vicenza:
gratuite;

3) webinar con Teodolinda Barolini e Paolo Di Stefano: gratuito;

Precisato che:

• le  letture  laboratoriali,  da  organizzarsi  nelle  sedi  succursali  della  biblioteca,  saranno
organizzate  durante  il  normale  orario  di  apertura  delle  sedi,  sempre  che  le  autorità



governative  consentano  lo  svolgimento  di  tali  iniziative  tenuto  conto  dell'emergenza
sanitaria in corso;

• per tutte le tipologie di attività proposte verrà garantito il rispetto delle misure di sicurezza e
dei protocolli in tema di emergenza sanitaria da Covid-19;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di promuovere le iniziative descritte nella premessa in occasione delle Celebrazioni di Dante
Alighieri a Vicenza previste nel settimo Centenario della morte del poeta;

• di approvare la spesa di massima di € 3.000,00 da destinarsi a tali iniziative, da imputare al
cap.  05021.03.170000 -  ATTIVITA'  ESPOSITIVA,  CONVEGNISTICA  E
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
     F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)    F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____DIMESSO______

Vicenza, 26 maggio 2021

callto:05021.03.170000


Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 26.05.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 26.05.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

